STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Valentin Lippmann,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/5405

Thema: Zahl der Personen mit Sachkundenachweis nach § 7 Abs. 1
WaffG — 1. Halbjahr 2016

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkuna:

Die vorliegende Kleine Anfrage beinhaltet zwei Fragen. Die Antwort auf Frage 2 bezieht sich auf Frage 1, da die in der Frage 2 angefiihrten Punkte
3. und 4. nicht benannt sind.

Frage 1:

Wie viele Priifungen der nach § 7 Abs. 1 des Waffengesetzes nachzuweisenden Sachkunde wurden im Freistaat Sachsen in 2016 insgesamt durch wie viele Personen abgelegt? (Bitte um Aufschliisselung in Monatsscheiben und Landkreise/Kreisfreie Stadte).

Die erforderliche Sachkunde kann durch Priifung bei einer zustandigen Behérde (§ 2 Aligemeine Waffengesetz-Verordnung — AWaffV) oder anderweitig nachgewiesen werden (§ 3 AWaffV).

Zustandige Behdrde fur die Abnahme der Sachkundeprifungen im Freistaat Sachsen ist die Landesdirektion Sachsen. Zu den von der Landesdirektion Sachsen abgenommenen Prufungen wird auf die Anlage 1 verwiesen.

Dartber hinaus kann die Sachkunde auch anderweitig nachgewiesen werden. Dazu gehéren die Jagerprifung, die Gesellenpriifung fir das Biichsenmacherhandwerk, die Fachkundeprifung nach § 22 Abs. 1 WaffG, die Prifung bei einem staatlich anerkannten Lehrgangstrager, die Prifung im schieisportlichen Verein eines anerkannten SchieRsportverbandes, durch behérdlich oder staatlich anerkannte Ausbildung sowie durch mindestens dreijahrige Vollzeit-Tatigkeit im Handel mit Schusswaffen.
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Zu den von den unteren Jagdbehdrden abgenommenen Jagerprifungen wird auf die Anlage 2 verwiesen.

Zu den vom Bundesinnungsverband fur das Buchsenmacher-Handwerk abgenommenen Gesellenprifungen fur das Buchsenmacherhandwerk liegen der Staatsregierung keine Erkenntnisse in Sinne der Fragestellung vor.

Zu den von der Landesdirektion Sachsen abgenommenen Fachkundepriifungen geman
§ 22 Abs. 1 WaffG wird auf die Anlage 3 verwiesen.

Die staatlich anerkannten Lehrgangstrager und die schieRsportichen Vereine eines anerkannten SchiefRsportverbandes sind verpflichtet, den zustandigen Waffenbehérden die Durchfihrung der Prifung und die Namen der Teilnehmer zwei Wochen vor dem Tag der Prifung mitzuteilen. Zu den bei den zustéandigen Waffenbehérden angezeigten Prufungsteilnehmern wird auf die Anlage 4 verwiesen.

Frage 2:

Wie viele der unter 3. und 4. erfragten Priifungen wurden a) erfolgreich, b) nicht erfolgreich abgelegt? (Bitte um Aufschliisselung in Monatsscheiben und Landkreisen/Kreisfreien Stadten.)

Zu den von der Landesdirektion Sachsen abgenommenen Sachkunde- und Fachkundeprifungen wird auf die Anlage 5 verwiesen.

Zu den von den unteren Jagdbeh&érden abgenommen Jagerprifungen wird auf die Anlage 2 verwiesen.

Die staatlich anerkannten Lehrgangstrager und die schieBsportlichen Vereine anerkannter Schiel3sportverbénde haben keine Berichtspflicht gegentiber der Staatsregierung Uber die Ergebnisse der durchgefuhrten Prufungen. Daher liegen der Staatsregierung Uber diese Prufungen auch keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung vor.

Mit freundlichen GriiRen

In Vertretyng

g

Barbara S

Anlagen: 5
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage Drucksache 6/5405

von der Landesdirektion Sachsen abgenommene Sachkundeprifungen:

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 6/2016

Gesamtanzahl der Prifungsteilnehmer 49 17 32 0 0 0 0

Davon Prufungsteilnehmer aus ...

Landkreis Bautzen

Landkreis Erzgebirgskreis

Landkreis Gorlitz

Landkreis Leipzig

Landkreis Meif3en

Landkreis Mittelsachsen 1 2

Landkreis Nordsachsen

Landkreis Sachsische Schweiz-Osterzgebirge

Landkreis Vogtlandkreis

Landkreis Zwickau

Stadt Chemnitz 1 3

Landeshauptstadt Dresden

Stadt Leipzig

anderen Bundesléandern 48 16 27


Adilage 2 zur Kieinen Anirage 6/5405

Jéagerpriifungen im Freistaat Sachsen

Stand: 1. Halbjahr 2016

Gesamt 2010 Gesamt 2011 Gesamt 2012 Gesamt 2013
Anzahl Teilnehmer m m Anzahl Teilnehmer . m m Anzahl Teilnehmer m m Anzahl Teilnehmer m .m
._QO—._u—.m .m::mm: (angemeldete) m m ww w (angemeldete) m m wm, w (angemeldete) m w ww w (angemeldete) m m m 5 er- nicht . £ o er- nicht a [~ =0 er- nicht u = =0 er- nicht u = =4t
schienen | erschienen m m schienen | erschienen m m schienen | erschienen m Am schienen | erschienen m m
1 [LK Bautzen 50 0 47 3 4 52 0 49 3 3 28 0, 28 2 2 42 0 40 2 4
2 |Erzgebirgskreis 4 0 4 4] 1 0 0 0 0 0 12 1 11 1 2 29 0 28 1 4
3 [LK Gérlitz 0 0 0 0 0 11 0 11 0 4 6 0 5 1 1 6 0 6 0 1
4 |Kreisfreie Stadt Chemnitz 10 0 10 0 1 10 0 8 2 3 14 0 14 0 1 17 0 17 0 1
5 |Kreisfreie Stadt Dresden 14 0 12 2 1 23 0 15 8 1 17 0 11 6 1 14 0 9 5 1
6 |Kreisfreie Stadt Leipzig 10 0 10 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7_{LK Leipzig 0 0 0 0 1] 0 0 Q 0 0 0 0 0 o] 0 0 0 0 0 0
8 [LK MeiBen 42 12 35 7 4 40 0 39 1 3 33 5 27 6 3 39 5 34 5 4
9 [LK Mittelsachsen 20 3 18 2 2 12 4] 11 1 2 9 0 9 0 1 13 0 13 0 1
10 |LK Nordsachsen 54 0 42 12 4 3 2 29 2 4 37 1 30 7 4 67 0 62 5 2
11jLK Sdchsische Schweiz - Osterzgebirge 56 1 54 2 2 60 0 57 3 4 9 1 85 6 5 74 12 72 2 6
12|Vogtlandkreis 40 0 34 6 4 47 0 43 4 4 15 1 14 1 1 37 3 33 4 4
13 {LK 2wickau 14 0 12 2 1 11 0 10 1 1 19, 0 15 4 2 0 0 0 0 0
Gesamt 314 16 278 36 25 297 2 272 25 29 281 9 247 34 23 338 20 314 24 28
Gesamt 2014 Gesamt 2015 Gesamt 2016 SN - Gesamt 2010-2016
Anzahl Teilnehmer . & m Anzahl Teilnehmer . i m Anzahl Teilnehmer . £ m Anzahl Teilnehmer i} ] m
Ji gerp riifun gen (angemeldete) m .m. m, 5 (angemeldete) m m wh, 1 (angemeldete) m m Mw g (angemeldete) m m Ww 5
er- nicht % .“m m B er- nicht % mm w . er- nicht E .ulu m . or- nicht E .nm w =
schienen | erschienen g2 g schienen | arschienen S z schienen | erschienen g g schienen | erschienen 2 2
1 |LK Bautzen 45 0 41 4 6 44 0 41 3 4 54 0 47 7 5 315 0 291 24 28
2 |Erzgebirgskreis 17 1 16 1 2 27 0 23 4 3 35 0 22 13 4 124 2 104 20 16
3 [LK Gérlitz 0 0 0 0 0 10 0 9 1 1 13 0 5 8 1 46 0 36 10 8
4 [Kreisfreie Stadt Chemnitz 0 0 0 0 0 19 0 18 1 1 21 0 19 2 2 91 0 86 5 9
$§ |Kreisfreie Stadt Dresden 15 0 15 0 2 19 4 18 1 3 30 0 20 10 2 132 4 100 32 11
6 [Kreisfreie Stadt Leipzig 10 0 10 0 1 12 0 11 1 1 13 0 12 1 1 45 0 43 2 4
7 [LK Leipzig 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8 |LK MeiRen 63 0 51 12 4 60 5 57 3 4 60 0 54 6 3 337 27 297 40 25,
9 LK Mittelsachsen 17 4 13 4 1 12 1 10 2 1 25 1 16 9 1 108 9 90 18 9
10 {LK Nordsachsen 64 2 55 9 2 34 0 29 5 2 40 0 31 9 1 327 5 278 49 19
11]LK Sachsische Schweiz - Osterzgebirge 82 8 75 7 2 59 2 56 3 4 64 4 59 5 4 486 28 458 28 27
12| Vogtlandkreis 36 1 26 10 3 33 3 27 6 3 34 2 26 8 3 242 10 203 39 22
13|LK Zwickau 14 0 14 0 2 25 0 22 3 3 54 1 33 21 5 137 1 106 31 14
Gesamt 363 16 316 47 25 354 15 321 33 30 443 8 344 99 32| 2.390 86] 2.092 298 192


Ankngs 1z

=
Jagerpriifungen im Freistaat Sachsen
Januar Februar Miérz April Mai Juni
g3 . L8 (s | & s | B |s .| & |5 | & (s
mem_.—..:. r._mc:mm: 2016 ._.m;””“””_,mﬂ m .Mn ..m. Anzahl ﬂm__mw_“w:m- _W.. .Ml ,m. ﬁmﬂnwﬂﬂmq _._m._ m m, ._.mﬂnwﬂﬂ_.ma m W <v.,mv qmﬂmwnﬂma m W h m, qmﬂ_ﬁwﬂﬂ_iﬂ m W m,
(angemeldete) m m W (angemaldete) m m W {angemeldete) m m Wr (angemeldste) m m W (angemeldete) m m W (angemeldete) m m m g1:18 x|k g | 5 |3 g5 8 g1 % |3 g | % |8
o 2l I G P 2 I T I Z || o | i : |°
| 1 |LK Bautzan 54 [} 47 7 5
| 2 [Erzgebirgskrais 9 0 8 1 26 ] 14 12 3
| 3 [LK Gérlitz 13 [ s 8 1
| 4 |Kreisfraia Stadt Chamnitz 20 [ 18 1 1 )] 1 0 1
| 5 [Kroisfreis Stadt Dresdon 30 0 20] 1D 2
| 6 [Kroisfraio Stadt Leipzi 13 [} 12 1 1
7
| 8 |LK MeiRen 60 [ 54 [ 3
| 8 |LK Mittalsachsen 25 1 16 ] 1
| 10{LK Nordsachsen a0 [ 3 ] 1
| 11]LK Skchsische Schweiz - Osterzgabirge 64 4 59 s 4
| 12|Vogtiandkreis 34 2 26 8| 3
13|LK Zwickau 54 1 33 21 s
|Gosamt 0 0. ] [ ] 0 0 29 0 26 2 401 8 306 95 29| 13 0 12 1] 1 0 0 0
Juli August September Oktober November Dezember Gesamt 2016
z z z z z z z
& lg gl g s g s g s 2 s g |'s
wawq_o_._..._mczmm: 2016 ._.mﬂnMﬂHQ m _ANM um, Anzahi ._.m____Mmﬂ:,w_mq m W ,Wunw ._.mwuwnﬂﬂ m W .m. qmﬂnwnﬁmq M .Ml M, ﬂmﬂuwn”“m- m m M ._.mwnwnﬂm- m m ,m, Am\_,_nmnn.__m_ m W ,m.
(angemeldete) m m W (angemeldete, m m W {angemeldste) W m W (angemsldeta) m m W {angemeildete} m m W (angemeldste) m m W {angemeldste) m m W g]%|3 i5 | i5 |3 g5 g5 g5 N
- nicht I er- nicht S o nicht E or- vioht = er- nicht = < e niaht H < or aicht H schienen | erschienon schisnen | erschianen schienen | erechienan schisnen | erschisnen schienen § emchienan schienan | erschienan schienen | srechiensn
| 1 LK Bautzan 54 1] 47 7]l s
| 2 |Erzgabirgskrais a5 0 22 13 4
| 3 {LK Golitz 13 i 5 8l 1
| 4 |Kreisfreie Stadt Chamnitz 21 0 19 2 2
| S [Krelsfreie Stadt Dresden 30 0 20 10 2
| 6 (Kreisfroin Stadt Leipzi 13 [ 12, 4 o1
7 LK Leipzig )] [ [ of o
| 8 |LK MeiRen 60 J 54 uI 3
1 9 [LK Mittelsachsen 25 1 16 9l 1
| 10{LK Nordsachsan 40 [ 31 9| 1
| 11]LK Siichsische Schwaiz - Osterzgebirge 64 4 59 5| 4
12 {Vogtlandhrais 34 2 26 8 3
13|LK Zwickau 54 1 33 21} s
Gesamt 443 8 344 99| 32


Anlage 3 zur Kleine Anfrage Drucksache 6/5405

von der Landesdirektion Sachsen abgenommene Fachkundepriifungen

2010

2011

2012

2013

2014

2015

6/2016

Gesamtanzahl der Priifungsteilnehmer

8

1

12

14

6

davon Priafungsteilnehmer aus...

Landkreis Bautzen

Landkreis Erzgebirgskreis

Landkreis Gérlitz

Landkreis Leipzig

Landkreis Meilken

Landkreis Mittelsachsen

Landkreis Nordsachsen

Landkreis Sachsische Schweiz-Osterzgebirge

Landkreis Vogtlandkreis

Landkreis Zwickau

Stadt Chemnitz

Landeshauptstadt Dresden

Stadt Leipzig

anderen Bundesléndern
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Anlage 4 zur Kleinen Anfrage 6/5405

bei den Waffenbehérden angezeigte Priifungsteilnehmer durch schieRBsportliche Vereine anerkannter Schiesportverbande:

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

Jan. | Feb. | Marz | April | Mai | Juni
gesamte
Prufungsteilnehmer, 59 90 781 113 65 526 521119 | 174 | 127 | 48| 53
davon ...
im Landkreis ) ) 3 ) ) 3 10 0 0 0 0 0
Bautzen
im Landkreis
Erzgebirgskreis i ] ) ) ) 0 0] 0 0 0] 010
im Landkreis Gérlitz - - - - - 0 0 0 0 0 0 0
im Landkreis
Leipzi * * * * * 0 0 0 0 91 15 2
im Landkreis
MeiRen 54 45 45 65 37 81 0 0| 67 33 0 0
im Landkreis
Mittelsachsen . ) } 1 4 16 12 0 0 0 0 1
im Landkreis
Nordsachsen - - - - - 74 0 0] 21 15| 16 0
im Landkreis
Sachsische
Schweiz- 5 2 6 16 2 52 0 0 0 0 0| 18
Osterzgebirge
im Landkreis
Vogtlandkreis - - - - 1 26 0 0 0 8 0 0
im Landkreis
Zwickau - - - - - 0 19| 24 19 44 9 0
in Stadt Chemnitz * * * * 21 56 0| 49 13 0 8 0
in
Landeshauptstadt - 43 24 31 - 213 11| 46| 54 18 0| 32
Dresden
in Stadt Leipzig - - - - - 5 0 0 0 0 0 0

* keine Aufzeichnungen mehr vorhanden


Anlage 5 zur Kleinen Anfrage 6/5405

Ergebnisse der Sachkundeprifungen:

2010

2011

2012

2013

2014

2015

6/2016

Gesamtanzahl der Prifungsteilnehmer

49

16

32

0

Prafung erfolgreich abgelegt

41

12

30

Prafung nicht bestanden

Prufungsteilnehmer, die erfolgreich bestanden haben, stammen aus. ..

Landkreis Bautzen

Landkreis Erzgebirgskreis

Landkreis Gorlitz

Landkreis Leipzig

Landkreis Meif3en

Landkreis Mittelsachsen

Landkreis Nordsachsen

Landkreis Sachsische Schweiz-Osterzgebirge

Vogtiandkreis

Landkreis Zwickau

Stadt Chemnitz

Landeshauptstadt Dresden

Stadt Leipzig

anderen Bundeslandern

40

11

25

Prufungsteilnehmer, die nicht bestanden haben, stammen aus. ..

anderen Bundeslandern

8


Anlage 5 zur Kleinen Anfrage 6/5405

Ergebnisse der Fachkundepriifungen:

2010

2011

2012

2013

2014

2015

6/2016

Gesamtanzahi der Prifungsteiinehmer

8

12

14

6

Prifung erfolgreich abgelegt

5

10

10

2

Prafung nicht bestanden

3

4

Prifungsteilnehmer, die erfolgreich bestanden haben, stammen aus...

Landkreis Bautzen

Landkreis Erzgebirgskreis

Landkreis Gérlitz

Landkreis Leipzig

Landkreis Mei3en

Landkreis Mittelsachsen

Landkreis Nordsachsen

Landkreis S&chsische Schweiz-Osterzgebirge

Landkreis Vogtlandkreis

Landkreis Zwickau

Stadt Chemnitz

Landeshauptstadt Dresden

Stadt Leipzig

= Al Al | =

N A =M

anderen Bundesléandern

3

Prufungsteilnehmer, die nicht bestanden haben, stammen aus...

Landkreis Bautzen

Landkreis Erzgebirgskreis

Landkreis Gérlitz

Landkreis Leipzig

Landkreis MeiRen

Landkreis Mittelsachsen

Landkreis Nordsachsen

Landkreis Sachsische Schweiz-Osterzgebirge

Landkreis Vogtlandkreis

Landkreis Zwickau

Stadt Chemnitz

Landeshauptstadt Dresden

Stadt Leipzig

anderen Bundeslandern
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